Penekanan kepada telaah fikah, usuluddin, hadis dan tafsir menunjukkan bahawa ulama tradisional abad ini telah memberikan tumpuan kepada pemikiran Syariat Sunni ini. Misalannya pendekatan Syariat Sunni dalam kitab-kitab yang di telaah sejak peringkat awal di Kedah iaitu kitab *al-Sirat al-Mustaqim* oleh Syeikh Nur al-Din al-Raniri (selesai menulis pada 1054/1644), diikuti kitab *Sabil al-Muhtadin* karya Muhammad Arsyad b. ‘Abd Allah al-Banjari dan karya-karya karangan Daud b. ‘Abd Allah al-Fatani seperti *Hidayat al-Muta'allim* (1244H/1828). Demikian juga dengan kitab *Syarh 'Aqidat al-Iman* karya Syeikh Syihab al-Din al-Haj b. ‘Abd Allah Muhammad al-Jawi yang selesai ditulis pada 7 Jamadil Awwal 1162/24 April 1748 Masihi yang juga berorientasikan Syariat Sunni.

Karya-karya Syeikh Daud b.

Shaghir, 1990, hlm. 106). Selain karya al-Fatani terdapat karya-karya fikah yang lain yang banyak dibaca oleh ulama tradisional. Karya tersebut ialah *Matla'ul al-Badrayn wa Majmu'ul Bahrayn*, karangan Syeikh Muhammad b. Ismail b. Muhammad Zayn al-Fatani (diselesaikan pada 1303H/1886M). Seperti juga al-Fatani, karya Syeikh Muhammad b. Ismail juga menekankan Syariat Sunni.

Pengajian akidah merupakan salah satu bentuk pengajian ulama Melayu yang kuat menekankan pemikiran Syariat Sunni di abad ini.

195). Beberapa ciri dan kandungan estetik dan metafizik dihapuskan dan digantikan dengan kandungan yang tidak lain dari dalil-dalil ortodoks Islam (Rahman, 1979, hlm. 193-196, 205-206). Meskipun, Fazlur Rahman merujuk “neo-Sufisme” kepada gerakan pembaharuan Ibn Taimiyah (611 H/1263 M-727H/1326 M) dan Ibn Qayyim al-Jawziyah (m.751 H/ 1352M), namun tidak janggal jika disebut juga bahawa al-Ghazali (m.505/1111) telah terlebih dahulu mengadakan pembaharuan tasawuf dengan cara mendekati kerjasama *ahl al-Tasawwuf* dan *ahl al-Fiqh*.

menjadi telaah teks di pusat-pusat pengajian tradisional Tanah Melayu. Usuluddin Sunni ulama tradisional ini sebenarnya merupakan suatu aliran pemikiran akidah menurut aliran mazhab al-Ash'ari (260H/873M-324H/935M) dan al-Maturidi (870H/1465M-944H/1537M). Aliran ini adalah merupakan suatu aliran yang bersifat sederhana yang berada di antara aliran *Mu'tazilah*<sup>2</sup>, *Jabariyyah*<sup>3</sup> dan *Muhaddithun*.

al-Faqih Jalal al-Din, membuat *Syarah*nya dalam kitab *Bidayat al-Hidayat* (1329 H/1911M) 48 halaman, Zayn al-'Abidin b. Muhammad al-Fatani dalam kitab *'Aqidat al-Najin fi 'Ilm Usul al-Din*, 136 halaman dan Muhammad Zin al-Din b. Muhammad Badawi al-Sumbawi dalam kitab *Siraj al-Huda* (1303H/1885M) sebanyak 50 halaman. *Syarah* kepada kitab ini bukan sahaja dikarang di dalam bahasa Melayu oleh ulama Melayu bahkan juga turut ditulis di dalam bahasa Arab seperti oleh al-Dasuqi yang menulis *Hasyiyat 'ala Syarh Umm al-Barahin*, sebanyak 208 halaman.